
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 302    .  
 

N. 130 
OGGETTO: Indizione di procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del 
Dlgs 50/2016 per l'affidamento l'acquisto  di "Tranciasermenti a cingoli 
da installare sulle macchine del parco mezzi comunale" C.I.G. 
ZC6373E3F1 - Determinazione a contrarre 

DEL 
22-07-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.130 del 22-07-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Il Comune di Crognaleto si estende per un territorio vasto, di circa 123 kmq, ed è formato da 21 
centri abitati tra frazioni e località; la sua orografia è caratterizzata da versanti collinari che si 
alternano a montagne e che sono caratterizzate da terreni demaniali adibiti a pascolo che si alternano 
ad aree boscate; 
- Soprattutto durante le stagioni primaverile ed estiva, all’interno dei centri abitati, nelle aree verdi, 
con il favore delle condizioni climatiche, si rende necessario provvedere alla realizzazione di opere di 
taglio e sfalcio oltre che di pulizia di tali aree occupato con maggiore frequenza da adulti e bambini; 
- a seguito della quiescenza di alcuni operatori esterni del Comune, la forza lavoro, negli ultimi anni ha 
visto un notevole ridursi di personale, che comporta, nelle stagioni primaverile ed estiva la profusione 
di maggiore forza lavoro, attraverso ore di straordinario e talvolta l’assunzione di ditta esterna, per 
fronteggiare le necessità che annualmente si ripresentano e non possono lasciare indifferente 
l’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il parco mezzi comunale non dispone di attrezzature idonee che permettano di 
effettuare rapidamente il lavoro di ripulitura delle aree verdi in modo da dare giusta attenzione 
all’intero, vasto territorio comunale ed a tutte le aree verdi poste all’interno o nei pressi dei centri 
abitati; 
 
VALUTATA pertanto, la possibilità di acquistare un trinciasarmenti a cingoli che possa essere di aiuto 
all’attività manutentiva esterna ed agevolare le opere di manutenzione delle aree verdi comunali, ad 
un prezzo di mercato che non superi i 7.500,00 € oltre I.V.A. al 22,00 come per legge, per un importo 
totale impegnato pari ad € 9.150,00; 
 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il bene di cui sopra 
mediante la procedura di cui all’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura in 
affidamento diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi 
enunciati nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi 
della L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 
procedimento amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/20016, con criterio di 
affidamento secondo il minor prezzo; 
 

2. Di dare atto: 
- che il valore del bene è quantificato in € 7.500,00 per oneri per la sicurezza non necessari, 
per importo posto a base d’offerta pari ad € 7.500,00 oltre I.V.A. come per legge; 
- che le somme sono poste a finanziamento con somme desunte dal bilancio comunale o con 
forme diverse di finanziamento qualora recepite; 
 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 
- Durata: 90 gg dall’indizione della procedura; 
- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.130 del 22-07-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

- Ai sensi dell’art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/16, sarà espletata una gara a procedura di 
affidamento diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 
- Ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. c) del D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020, i termini per 
la presentazione dell’offerta, sono stabiliti in giorni 7 a decorrere dalla data di invio del bando 
di gara; 
- Non saranno prese in considerazione offerte con ribasso inferiore al 10,00%; 
 

4. Di approvare i seguenti documenti inerenti il Bando promosso con la presente Determinazione 
a contrarre, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo: 
 
a) Richiesta di collaborazione; 

5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 
dovuti adempimenti di competenza; 

 
6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 

sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.130 del 22-07-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


